
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 16 DEL  04/02/2020 

OGGETTO: BILANCIO  CONSOLIDATO  AL  31.12.2019  DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  - 
INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI  E  SOCIETÀ  DA  INCLUDERE  NEL  "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL PERIMETRO 
DI CONSOLIDAMENTO. 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di febbraio alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 16 del 04/02/2020 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

 L’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011 il quale dispone che, con riferimento al corrente esercizio, questo ente, 
quale  soggetto  capogruppo del  “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di  Valeggio  sul  Mincio”,  è 
tenuto a redigere il bilancio consolidato al 31.12.2019 con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 
società  controllate e partecipate,  secondo le  modalità ed i  criteri  individuati  nel  principio  applicato del 
bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 dello stesso D. Lgs. 118/2011; il bilancio consolidato è costituito 
dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e, quali allegati, dalla relazione sulla 
gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla relazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato che

 ai  sensi  delle disposizioni  di  cui  agli  articoli  11ter  – 11 quinquies,  sono da ricomprendere nel  Gruppo 
Amministrazione  Pubblica,  qualsiasi  ente  strumentale,  azienda,  società  controllata  e  partecipata, 
indipendentemente  dalla  sua forma giuridica pubblica o  privata,  anche se  le  attività  che svolge sono 
dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo; nello specifico:

o per  ente  strumentale  controllato si  intende  l'azienda  o  l'ente,  pubblico  o  privato,  nei  cui 
confronti l'ente locale ha una delle seguenti condizioni:
a)  il  possesso,  diretto  o  indiretto,  della  maggioranza  dei  voti  esercitabili  nell'ente  o 
nell'azienda;
b)  il  potere  assegnato  da  legge,  statuto  o  convenzione  di  nominare  o  rimuovere  la 
maggioranza  dei  componenti  degli  organi  decisionali,  competenti  a  definire  le  scelte 
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione 
ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, 
competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine 
all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
d) l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla 
propria quota di partecipazione;
e) un'influenza dominante in virtù di contratti  o clausole statutarie, nei casi in cui la legge 
consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con 
enti  o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali  contratti,  comportano 
l'esercizio di influenza dominante;

o per ente strumentale partecipato si intende l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel quale la 
regione o l'ente locale ha una partecipazione, in assenza delle condizioni  di  cui  al  punto 
precedente

o per  società  controllata si  intende  la  società  per  cui  l'ente  locale  ha  una  delle  seguenti 
condizioni:
a) il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei 
voti  esercitabili  nell'assemblea  ordinaria  o  dispone  di  voti  sufficienti  per  esercitare  una 
influenza dominante sull'assemblea ordinaria;
b)  il  diritto,  in virtù  di  un contratto  o di  una clausola statutaria,  di  esercitare  un'influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole;
con riferimento agli esercizi 2015-2017, non sono considerate le società quotate e quelle da 
esse controllate ai sensi dell'art. 2359 del codice civile

o per  società  partecipata si  intende  la  società  nella  quale  il  Comune,  direttamente  o 
indirettamente, dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 
per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata e, secondo le indicazioni del principio 
contabile applicato (All. 4/4 del D. Lgs. 118/2011), la società a totale partecipazione pubblica 
affidataria  di  servizi  pubblici  locali  dell'ente  locale,  indipendentemente  dalla  quota  di 
partecipazione.

Considerato che:

 dal punto di vista operativo, per l’individuazione dei soggetti da ricomprendere nel bilancio consolidato, ai 
sensi di quanto previsto dal punto 3.1 del principio contabile applicato sopra richiamato, è previsto quanto 
segue:

o al  fine  di  consentire  la  predisposizione  del  bilancio  consolidato,  gli  enti  capogruppo, 
predispongono due distinti elenchi concernenti:

Deliberazione n. 16 del 04/02/2020 - 2

copia informatica per consultazione



 gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;

 gli  enti,  le  aziende  e  le  società  componenti  del  gruppo  compresi  nel  bilancio 
consolidato (c.d. perimetro di consolidamento);

o i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale; 
o l'elenco  degli  enti  facenti  parte  del  “Gruppo  Amministrazione  Pubblica”  è  trasmesso  a 

ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i componenti 
del gruppo di conoscere con esattezza l'area del consolidamento e predisporre le informazioni 
di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e 
perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del gruppo);

Considerato altresì che:
- al fine della determinazione del perimetro di consolidamento, possono non essere inseriti nell'elenco gli 

enti/società che rientrano nei casi di "irrilevanza", ovvero:
o quando il bilancio di un componente del gruppo presenta, per ciascuno dei seguenti parametri, 

un'incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della 
capogruppo:

 totale dell'attivo;

 patrimonio netto;

 totale dei ricavi caratteristici;
laddove tuttavia la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti 
presentasse, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza superiore al 10 per cento, 
il  Comune  capogruppo  sarebbe  tenuto  ad  individuare  i  bilanci  degli  enti  singolarmente 
irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali 
dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento

o sono  da  considerarsi  irrilevanti,  e  quindi  non  oggetto  di  consolidamento,  le  quote  di 
partecipazione in società inferiori all’1% del capitale degli stessi;

 nel  caso  del  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio,  i  parametri,  relativi  al  Conto  economico  e  allo  Stato 
patrimoniale al 31.12.2018, approvati dal Consiglio comunale con Deliberazione n. 46 del 29/04/2019, sono 
i seguenti:

Comune di Valeggio 
sul Mincio 

Soglie
3% dei valori del 

Comune
10% dei valori del 

Comune
Totale dell’attivo 49.670.631,06 1.490.118,93 4.967.063,11
Patrimonio netto 41.914.009,79 1.257.420,29 4.191.400,98
Totale ricavi caratteristici 12.927.312,92 387.819,39 1.292.731,29

- sono in ogni caso considerati  rilevanti,  ai sensi del principio contabile applicato concernente il  bilancio 
consolidato, gli  enti  e le società totalmente partecipati  dalla capogruppo, le società in house e gli  enti  
partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di 
partecipazione.

Acquisiti:
- gli elenchi degli enti che, ai sensi degli artt. 11ter – 11quinquies del D. Lgs. 118/2011 e delle indicazioni 

contenute nel principio contabile applicato (All. 4/4 al D. Lgs. 118/2011), sulla base delle caratteristiche 
istituzionali, dei rapporti operativi e delle dimensioni contabili al 31.12.2018, risultano da ricomprendere nel 
“Gruppo  Amministrazione  Pubblica  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio”  e  di  quelli  da  ricomprendere  nel 
perimetro di consolidamento del medesimo Gruppo, allegato sub A) alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

- il  prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza, funzionale a rilevare quali organismi ricompresi nel 
Gruppo Amministrazione Pubblica possono essere esclusi dal perimetro di consolidamento, allegato sub B) 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- gli  schemi  di  lettera  e  di  linee  guida  da  trasmettere  agli  Enti/Società  rientranti  nel  perimetro  di 
consolidamento  del  “Gruppo  Amministrazione  Pubblica  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio”,  al  fine  di 

Deliberazione n. 16 del 04/02/2020 - 3

copia informatica per consultazione



coordinare  le  operazioni  di  consolidamento  ed  acquisire  le  informazioni  economiche,  patrimoniali  e 
finanziarie riferite all'anno 2019, necessarie per la redazione del bilancio consolidato al 31.12.2019, allegato 
sub C) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che:
- la sussistenza delle condizioni per mantenere gli Enti/Società nel perimetro di consolidamento di cui al 

punto precedente, dovrà essere verificata in base ai dati risultanti al 31.12.2019;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29/10/2015;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, formulati dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate:
- gli elenchi degli  enti che, sulla base delle caratteristiche istituzionali e delle dimensioni contabili  al 

31.12.2018, risultano da ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio 
sul  Mincio ”  e di  quelli  da ricomprendere nel  perimetro di  consolidamento del  medesimo Gruppo, 
allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, tenuto conto della 
verifica delle condizioni  di  irrilevanza,  allegato sub B) alla presente deliberazione per  farne parte 
integrante e sostanziale;

- lo schema di lettera e di linee guida da trasmettere agli Enti/Società da trasmettere agli Enti/Società 
rientranti nel perimetro di consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio 
sul  Mincio”,  al  fine  di  coordinare  le  operazioni  di  consolidamento  ed  acquisire  le  informazioni 
economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 2019, necessarie per la redazione del bilancio 
consolidato al 31.12.2019, allegato sub C) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale.

2. Di riservarsi di applicare il principio di irrilevanza in via definitiva sulla base delle risultanze di bilancio al 
31.12.2019 e di aggiornare conseguentemente gli elenchi e le comunicazioni di cui al punto precedente, 
laddove le  condizioni  per  mantenere gli  Enti/Società  nel  perimetro  di  consolidamento non risultassero 
verificate a tale data.

3. Di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/Società ricompresi nell'elenco di cui all'Allegato A) e ai 
Revisori dei conti del Comune di Valeggio sul Mincio.

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l'esecuzione del presente provvedimento. 

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 16 del 04/02/2020 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 16 del 04/02/2020 - 5

copia informatica per consultazione



Allegato A) Definizione perimetro di consolidamento 2019 Comune di Valeggio sul Mincio  

Elenco enti/ società ricompresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul 

Mincio” per il Bilancio consolidato 

Ente/ Società 
Quota Comune 
di Valeggio sul 

Mincio 
descrizione Riferimenti Classificazione 

Morenica S.r.l. 12,61% 

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il modello 
in house providing 

Art. 
11quinquies D. 
Lgs. 118/2011 

Società partecipata 

AGS S.p.a. 5% 

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il modello 
in house providing 

Art. 
11quinquies D. 
Lgs. 118/2011 

Società partecipata 

Depurazioni Benacensi 
S.c.r.l.  

2,5% 
(partecipazione 

indiretta tramite 
AGS S.p.a.) 

Società a capitale 
interamente pubblico 

Art. 
11quinquies D. 
Lgs. 118/2011 

Società partecipata 

Solori S.p.a.  0,10% 

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il modello 
in house providing 

Art. 
11quinquies 
D. Lgs. 
118/2011 

Società partecipata 

Fondazione Valeggio 
Vivisport 

55,56% Fondazione 
Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente strumentale 
controllato 

Consorzio intercomunale 
soggiorni climatici 

2,18% Consorzio tra enti locali 
Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente strumentale 
partecipato 

Consorzio di Bacino di 
Verona Due del 
quadrilatero 

1,923% Consorzio tra enti locali 
Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente strumentale 
partecipato 

AATO Veronese Consiglio 
di Bacino Veronese 

1,59% Ente di diritto pubblico 
Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente strumentale 
partecipato 

 

  

copia informatica per consultazione



Elenco enti/ società ricompresi nel perimetro di consolidamento del “Gruppo Amministrazione 

Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio” 

Ente/ Società 

Quota 
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio 

Descrizione Riferimenti Classificazione 
Metodo 

consolid.to 

Morenica S.r.l. 12,61% 

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house 
providing 

Art. 
11quinquies D. 
Lgs. 118/2011 

Società 
partecipata 

Proporzionale 

AGS S.p.a. 5% 

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house 
providing 

Art. 
11quinquies D. 
Lgs. 118/2011 

Società 
partecipata 

Proporzionale 

Depurazioni 
Benacensi S.c.r.l.  

2,5% 
(partecipazione 

indiretta 
tramite AGS 

S.p.a.) 

Società a capitale 
interamente pubblico 

Art. 
11quinquies D. 
Lgs. 118/2011 

Società 
partecipata 

Proporzionale 

Solori S.p.a.  0,10% 

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house 
providing 

Art. 
11quinquies 
D. Lgs. 
118/2011 

Società 
partecipata 

Proporzionale 

Fondazione Valeggio 
Vivisport 

55,56% Fondazione 
Art. 11ter D.Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
controllato 

Integrale 

Consorzio 
intercomunale 
soggiorni climatici 

2,18% 
Consorzio tra enti 
locali 

Art. 11ter D.Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

Consorzio di Bacino 
di Verona Due del 
quadrilatero 

1,923% 
Consorzio tra enti 
locali 

Art. 11ter D.Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

AATO Veronese 
Consiglio di Bacino 
Veronese 

1,59% Ente di diritto pubblico 
Art. 11ter D.Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Allegato B) Definizione perimetro di consolidamento 2019 Comune di Valeggio sul Mincio 

Prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza 

 

   Valori al 31.12.2018 
Attivo 

Patrimoniale 
Patrimonio 

Netto 
Ricavi 

Caratteristici 
 

   Comune di Valeggio sul Mincio 49.670.631,06 41.914.009,79 12.927.312,92  

   3% dei valori del Comune 1.490.118,93 1.257.420,29 387.819,39  

 

Organismo 
Tipologia di 

partecipazione* 
Tipologia 

organismo 
Inserimento GAP 

VERIFICA DI IRRILEVANZA INDIVIDUALE 

Inserimento perimetro % di 
partecipazione 

Attivo 
Patrimoniale** 

Patrimonio 
Netto** 

Ricavi 
Caratteristici** 

Morenica S.r.l.  Diretta Società in house SI 

12,61%  3.879.908,00   3.874.408,00   1,00  

SI Partecipazione 
superiore 1% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

AGSM Energia 
S.p.a.  

Indiretta 
tramite 
Morenica S.r.l. 

Società a totale 
partecipazione 
pubblica 

NO 
in quanto trattasi di società 
partecipata non titolare di 
affidamenti riconducibili 

all’Ente capogruppo per il 
tramite di Morenica S.r.l. 

- - - - 

- 
- - - - 

 AGS S.p.a. Diretta Società in house SI 

5%  78.477.527,00   11.992.085,00   23.857.275,00  

SI Partecipazione 
superiore 1% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Depurazioni 
Benacensi S.c.r.l. 

Indiretta 
tramite AGS 
S.p.a. 

Società a totale 
partecipazione 
pubblica titolare di 
affidamenti diretti 
per il tramite di AGS 
S.p.a. 

SI 

2,5%  1.812.303,00   122.843,00   5.381.523,00  

SI  Partecipazione 
superiore 1% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Viveracqua S.c.a.r.l. 
Indiretta 
tramite AGS 
S.p.a. 

Società a totale 
partecipazione 
pubblica 

NO 
in quanto trattasi di società 
partecipata non titolare di 
affidamenti riconducibili 

all’Ente capogruppo per il 
tramite di AGS S.p.a. 

- - - - 

- 
- - - - 

copia informatica per consultazione



Organismo 
Tipologia di 

partecipazione* 
Tipologia 

organismo 
Inserimento GAP 

VERIFICA DI IRRILEVANZA INDIVIDUALE 

Inserimento perimetro % di 
partecipazione 

Attivo 
Patrimoniale** 

Patrimonio 
Netto** 

Ricavi 
Caratteristici** 

Solori S.p.a.  Diretta Società in house SI 

0,10%  4.442.387,00   1.373.729,00   6.352.459,00  SI  
Indipendentemente 

dalla quota di 
partecipazione in 
quanto trattasi di 
società in house 

Partecipazione 
inferiore 1% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Fondazione 
Valeggio Vivisport  

Diretta Fondazione SI 55,56% 

 207.244,00   41.103,00   301.958,00  SI 
Indipendentemente dai 
parametri economico 

patrimoniali in forza dei 
rapporti operativi 

intrattenuti con l’Ente 
Capogruppo 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Consorzio 
intercomunale 
soggiorni climatici  

Diretta 
Consorzio tra enti 
locali 
 

SI 2,18% 

 122.815,81   93.905,37   1.246.379,18  

SI  Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Consorzio di Bacino 
di Verona Due del 
quadrilatero  

Diretta 
Consorzio tra enti 
locali 

SI 1,923% 

 18.821.240,00   298.019,00   44.770.624,00  

SI  Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

AATO Veronese 
Consiglio di Bacino 
Veronese  

Diretta 
Ente di diritto 
pubblico 

SI 1,59% 

 11.665.184,86   2.338.096,86   493.480,87  

SI  Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

*le % di partecipazione riportate tra parentesi riguardano la quota detenuta dall’ente/ società tramite la quale il Comune capogruppo partecipa all’organismo indiretto 

** Valori di bilancio al 31.12.2018 

    VERIFICA DI IRRILEVANZA AGGREGATA  

    
Attivo 

Patrimoniale 
Patrimonio 

Netto 
Ricavi 

Caratteristici 
 

   Totale aggregato soglie inferiori 3% 0,00 0,00 0,00  

   10% dei valori del Comune di Valeggio sul Mincio 4.967.063,11 4.191.400,98 1.292.731,29  

   Incidenza 
Incidenza 

inferiore 10% 
Incidenza 

inferiore 10% 
Incidenza 

inferiore 10% 
 

 

copia informatica per consultazione



Allegato C)

(Luogo), (data)

Al Presidente del CdA
Al Presidente del Collegio 
Sindacale/Revisore
delle Società ed Enti partecipati 
dal Comune di Valeggio sul 
Mincio

LORO SEDI

OGGETTO: Consolidamento dei conti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio 
sul Mincio” al 31.12.2019

copia informatica per consultazione



L’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011 dispone che, con riferimento al corrente esercizio, questo 
Comune, quale soggetto capogruppo del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio 
sul Mincio”, è tenuto a redigere il bilancio consolidato al 31.12.2019 con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate

Il principio del “consolidamento e trasparenza dei conti pubblici” tra le amministrazioni 
territoriali e le società e gli enti da esse partecipate, ha trovato esplicazione, oltre che nel citato D. 
Lgs. 118/2011, nell'allegato 4/4 al predetto Decreto, ad oggetto Principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato, e nell'allegato 11 contenente lo schema di bilancio consolidato.

Con Deliberazione di Giunta comunale n. ….. del ……..…, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato aggiornato l'elenco degli enti ricompresi nel perimetro di consolidamento del 
“Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio”, allegato sub 1) alla 
presente nota.

Nell'elenco è compresa la Società/Ente in indirizzo.

Nell'evidenziare che ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e dell’art. 151 del D. Lgs. 
267/2000, il bilancio consolidato 2019 deve essere approvato entro il 30 settembre 2020, in allegato 
si trasmettono altresì, allegato sub 2), le linee guida operative che esplicitano le direttive 
finalizzate alla predisposizione del bilancio consolidato 2019 del Comune di Valeggio sul Mincio

SI ricorda che la redazione del bilancio consolidato si inserisce nel percorso rispondente alle 
esigenze di coordinamento della finanza pubblica ed è tanto più cogente se si considera quanto 
previsto dagli artt. 147-quater e 147-quinquies del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, che ha 
ampliato la tipologia dei controlli degli enti locali, diretti tra l’altro a verificare, anche attraverso la 
redazione del bilancio consolidato, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità degli organismi 
partecipati. 

Il costruttivo apporto da parte di tutti i soggetti coinvolti, sarà pertanto fondamentale per il 
rispetto delle scadenze previste dal legislatore nonché per la corretta e completa predisposizione del 
bilancio consolidato del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio”. Si 
confida pertanto nella massima e pronta collaborazione di tutti.

Cordiali saluti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Valeggio sul Mincio

Linee guida per la predisposizione del bilancio consolidato 2019 del Comune di Valeggio 
sul Mincio

Le  indicazioni  operative  che  seguono  sono  formulate  ai  sensi  delle  previsioni  del  Principio  
contabile  applicato  concernente  il  bilancio  consolidato  (all.  4/4  del  D.  Lgs.  118/2011),  con  
l’obiettivo di coordinare il percorso che porterà alla predisposizione del bilancio consolidato del  
Comune di Valeggio sul Mincio entro il prossimo 30 settembre 2020. Le indicazioni si articolano  
nei seguenti paragrafi:

1. Finalità del Bilancio consolidato

2. Modalità di individuazione degli organismi coinvolti

3. Compiti del Comune

4. Compiti degli Organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento

5. Cronoprogramma

6. Contatti

7. Documentazione e approfondimenti

1. Finalità del Bilancio consolidato

Il Bilancio consolidato è il documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato 
economico,  patrimoniale  e  finanziario  del  “gruppo  amministrazione  pubblica”  facente  capo  al 
Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  e  che  deve  essere  predisposto  a  seguito  di  un’opportuna 
eliminazione  dei  rapporti  che  hanno  prodotto  effetti  soltanto  all’interno  del  gruppo,  al  fine  di 
rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. 

Il bilancio consolidato è quindi lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e 
finanziari  del  gruppo  inteso  come  un'unica  entità  economica  distinta  dai  singoli  organismi 
componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, 
funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il 
gruppo né  da  una  loro  semplice  aggregazione.  In  quest’ottica  si  deve  tener  conto  della  natura 
pubblica del Gruppo Amministrazione pubblica per quanto riguarda l’individuazione dell’area di 
consolidamento  e  dei  criteri  di  valutazione  ritenuti  più  idonei  ai  fini  del  conseguimento 
dell’obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta.

Rispetto  alle  finalità  sopra  richiamate,  emerge  la  funzione  tecnica  e  di  controllo  di  tipo 
prevalentemente contabile espletata dal bilancio consolidato; tenuto conto dell’ampiezza dei criteri 
attraverso cui individuare gli organismi da consolidare, ne deriva che l’inserimento nel perimetro di 
consolidamento di un determinato organismo non comporta automaticamente la sua subordinazione 
ai poteri di indirizzo strategico e di coordinamento dell’ente capogruppo.

2. Modalità di individuazione degli organismi coinvolti

copia informatica per consultazione



Comune di Valeggio sul Mincio – Linee guida per la predisposizione del bilancio consolidato 2019

L’individuazione degli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento si basa su un duplice 
passaggio;  il  primo  porta  ad  individuare  tutti  gli  organismi  da  ricomprendere  nel  Gruppo 
amministrazione pubblica (GAP) riconducibili al Comune di Valeggio sul Mincio, che si articolano 
in base alle seguenti classificazioni:

GAP

Enti strumentali controllati (c. 1 art.  11ter del D. Lgs. 118/2011): qualsivoglia azienda o ente, 
pubblico o privato, in cui l’ente capogruppo disponga di poteri e/o presenti condizioni tali da far  
presumere, ai sensi della normativa richiamata, un ruolo di controllo; 
Enti strumentali partecipati (c. 2 art. 11ter del D. Lgs. 118/2011): qualsivoglia azienda o ente, 
pubblico o privato,  in cui l’ente capogruppo, pur detenendo partecipazioni,  NON disponga di 
poteri e/o presenti condizioni tali da far presumere, ai sensi della normativa richiamata al punto 
precedente, un ruolo di controllo;
Società  controllate (art.  11quater  del  D.  Lgs.  118/2011):  le  società  di  capitali  di  cui  l’ente 
disponga di quota maggioritaria o di quota tale da poter esercitare un’influenza dominante; la 
condizione  di  controllo  può  essere  determinata  anche  da  un  rapporto  contrattuale  tra  ente 
capogruppo e società di capitali; nel bilancio consolidato 2017 non sono ancora considerate le 
società quotate;
Società  partecipate (art.  11quinquies  del  D.  Lgs.  118/2011):  le  società  nelle  quali  l’ente 
capogruppo, direttamente o indirettamente, dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, 
pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata, e le società di 
capitali a totale partecipazione pubblica affidatarie di servizi pubblici locali dell'ente capogruppo, 
indipendentemente dalla quota di partecipazione.

Rispetto  agli  organismi  ricompresi  nel  GAP,  è  possibile  circoscrivere  il  numero  di  organismi 
effettivamente ricompresi nel perimetro di consolidamento, in base alle seguenti motivazioni:

Perimetro di consolidamento

Sono ricompresi gli organismi inclusi nel GAP, con le seguenti eccezioni:
Società capogruppo: nel caso di una pluralità di organismi riconducibili al controllo di un’unica società, il 
perimetro di consolidamento ricomprenderà esclusivamente il bilancio consolidato della capogruppo;

Irrilevanza in base alle grandezze contabili: sono considerati irrilevanti, e quindi escludibili dal 
perimetro, gli organismi ricompresi nel GAP i cui bilanci presentano, per le seguenti grandezze:
1) totale attivo
2) totale patrimonio netto
3) totale ricavi caratteristici
valori  delle  medesime grandezze inferiori  al  3% di  quelli  della  capogruppo;  la  sommatoria  degli  enti  
individualmente irrilevanti non può tuttavia superare le soglie del 10% delle suddette grandezze; laddove 
ciò si  verificasse,  occorrerebbe  ricomprendere  nel  perimetro un numero  di  organismi  individualmente 
irrilevante tale da far rientrare i valori aggregati entro la soglia del 10%.

Irrilevanza in base alla quota di partecipazione detenuta (solo per le società di capitali):  sono 
considerati irrilevanti le società di cui l’ente capogruppo detiene quote di partecipazione inferiori 
all’1% del capitale della società, ad eccezione delle società in house.

2

copia informatica per consultazione



Comune di Valeggio sul Mincio – Linee guida per la predisposizione del bilancio consolidato 2019

NB: sono considerati sempre rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le  
società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo

3. Compiti del Comune

Il  percorso  di  predisposizione  del  bilancio  consolidato  prevede che  il  Comune di  Valeggio  sul 
Mincio, nella veste di capogruppo:

a) comunichi agli enti, alle aziende e alle società rientranti nel perimetro di consolidamento, che 
saranno ricompresi nel proprio bilancio consolidato; 

b) trasmetta a ciascuno degli enti del perimetro l'elenco completo di tutti gli organismi compresi nel 
consolidato (in tal senso si rimanda all’allegato sub A) della deliberazione della Giunta comunale n. 
… del ……..);

c)  impartisca  le  direttive  necessarie  per  rendere  possibile  la  predisposizione  del  bilancio 
consolidato; tali direttive devono riguardare obbligatoriamente:

a. le  modalità  e  i  tempi  di  trasmissione  della  documentazione  (bilanci  e  informazioni 
integrative) necessarie all'elaborazione del consolidato.

b. le indicazioni di dettaglio riguardanti la documentazione e le informazioni integrative che i 
componenti  del  gruppo  devono  trasmettere  per  rendere  possibile  l'elaborazione  del 
consolidato. 

Il Comune capogruppo, attraverso le comunicazioni ai singoli enti consolidati, è tenuto a richiedere 
agli organismi che adottano la sola contabilità economico-patrimoniale con schemi differenti dai 
propri, le seguenti specifiche: 

a. le  informazioni  necessarie  all’elaborazione  del  bilancio  consolidato  secondo  i  principi 
contabili e lo schema previsti dal d.lgs. 118/2011, se non presenti nella nota integrativa;

b. la  riclassificazione  dello  stato  patrimoniale  e  del  conto  economico  secondo  lo  schema 
previsto dall’allegato 11 al d.lgs 118/2011.

4. Compiti degli Organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento

Sulla  base  di  quanto  specificato  dal  principio  contabile  applicato,  il  bilancio  consolidato  deve 
superare le divisioni rappresentate dalle singole personalità giuridiche di enti,  istituzioni, società 
rientranti  nel  perimetro,  che  vengono  di  fatto  assimilate  a  settori  operativi  del  “gruppo 
amministrazione pubblica” dell’ente locale e devono: 

 rispettare il principio contabile applicato seguendo le istruzioni della capogruppo;

 collaborare  fattivamente  per  la  riuscita,  nei  risultati  e  nei  tempi,  del  processo  di 
consolidamento.

I componenti del gruppo dovranno trasmettere all’ente capogruppo i dati contabili necessari per il 
consolidamento entro le scadenze previste dal Comune (si rimanda al cronoprogramma più sotto); 

3

copia informatica per consultazione



Comune di Valeggio sul Mincio – Linee guida per la predisposizione del bilancio consolidato 2019

nell’eventualità che alle scadenze previste i bilanci degli organismi ricompresi nel perimetro non 
fossero ancora stati approvati, sarà possibile trasmettere il pre-consuntivo o il bilancio predisposto 
ai fini dell’approvazione.

5. Cronoprogramma

Rispetto  alle  finalità  del  bilancio  consolidato  ed  ai  compiti  e  responsabilità  di  tutti  i  soggetti 
coinvolti,  il  Comune di Valeggio sul Mincio, nella veste di ente capogruppo intende seguire un 
percorso  articolato  in  fasi  attraverso  cui  fornire  specifiche  indicazioni  operative  e  formulare 
richieste di documentazione propedeutica al progressivo sviluppo del percorso di predisposizione 
del bilancio consolidato.

Di  seguito  si  riportano  il  cronoprogramma  degli  interventi  funzionali  alla  predisposizione  del 
consolidato.

1a fase
Trasmissione della delibera di definizione del perimetro di consolidamento e prime direttive: trattasi 
della fase in corso, in cui rientrano le presenti linee guida; con questa comunicazione, il Comune di 
Valeggio sul Mincio formalizza ad ogni organismo, con l’invio della delibera di Giunta, la relativa 
inclusione  nel  proprio  perimetro  di  consolidamento,  indicando  compiti  e  responsabilità  che  ne 
conseguono e definendo il cronoprogramma delle attività; rispetto a tale passaggio, pur ritenendo di 
aver applicato in modo puntuale e corretto i criteri per definire il perimetro di consolidamento,  si 
invita ogni organismo, laddove ritenga opportuno formulare eventuali osservazioni o specificazioni 
rispetto  alla  propria  inclusione  nel  bilancio  consolidato,  a  formalizzarle  entro  30  giorni  dal 
ricevimento della presente comunicazione. 

2a fase
Analisi dei criteri di valutazione adottati: tale intervento verrà condotto dallo staff del Comune di 
Valeggio  sul  Mincio  e  si  incentrerà  sulla  verifica  dei  criteri  di  valutazione  adottati  dai  singoli 
organismi del perimetro basandosi inizialmente sui bilanci di esercizio 2018 (già disponibili); fatti 
salvi  eventuali  aggiornamenti  che  ogni  singolo  organismo  potrà  apportare  con  riferimento  al 
bilancio  di  esercizio  2019,  l’attività  di  analisi  del  Comune  capogruppo  consentirà  di  rilevare 
eventuali disomogeneità rilevanti su cui lo stesso ente si riserva di formulare osservazioni e/o di 
apportare interventi di riallineamento

3a fase
Definizione dei rapporti infragruppo: in parallelo all’attività di parificazione dei debiti e dei crediti 
che il Comune deve effettuare con i propri organismi partecipati (enti e società) ai sensi della lett. j)  
del c. 6 dell’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, verrà richiesto, ai soli soggetti ricompresi nel perimetro di 
consolidamento,  di  specificare,  oltre  ai  crediti/  debiti,  i  rapporti  economici  (costi/  ricavi)  e 

4

copia informatica per consultazione



Comune di Valeggio sul Mincio – Linee guida per la predisposizione del bilancio consolidato 2019

l’individuazione delle operazioni straordinarie intercorse con il Comune di Valeggio sul Mincio e 
con tutti gli altri organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento. Tale fase dovrà completarsi 
auspicabilmente entro fine giugno 2020.

4a fase
Acquisizione  e  riclassificazione  dei  bilanci:  ogni  organismo  ricompreso  nel  perimetro  di 
consolidamento è tenuto ad inviare al Comune capogruppo il proprio bilancio di esercizio 2019 
entro 10 giorni dall’approvazione da parte dell’Assemblea; gli organismi che redigono il bilancio 
secondo un riferimento temporale diverso dall’anno solare, sono tenuti a predisporre una situazione 
economico patrimoniale al 31.12.2019 riferita all’intero esercizio 2019, che dovrà essere approvata 
dall’organo amministrativo e poi trasmessa al Comune. 

Oltre all’acquisizione dei bilanci di tutti gli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento, 
per i soggetti che predispongono il bilancio secondo uno schema differente dal modello impiegato 
dall’ente  capogruppo,  gli  uffici  del  Comune  provvederanno  ad  inviare  un  prospetto  con  note 
operative,  funzionale a supportare  la riclassificazione dei  valori  di  bilancio da parte dei  singoli 
organismi  rientranti  nel  perimetro.  La  riclassificazione  dovrà  essere  completata  ed  inviata  al 
Comune entro fine giugno 2020.

5a fase
Richiesta informazioni complementari: acquisito il bilancio di esercizio di ogni singolo organismo 
rientrante nel perimetro di consolidamento, il Comune si riserva di formulare puntuali richieste di 
informazioni  integrative  funzionali  al  completamento  dei  documenti  da  allegare  al  bilancio 
consolidato (relazione sulla gestione e nota integrativa); la richiesta sarà formulata entro metà luglio 
2020 con invito a riscontrare i dati entro la fine dello stesso mese.

6. Contatti

Per ogni richiesta di chiarimento e confronto, è possibile contattare i seguenti referenti:

Tommaso Del Lungo (Responsabile Servizio Finanziario) – tel. 0456339834 – mail: 
ragioneria@comune.valeggiosulmincio.vr.it

7. Documentazione e approfondimenti sul bilancio consolidato del Comune

Di seguito si riportano i link utili per eventuale consultazione di documentazione integrativa e per 
ogni approfondimento:

 Riferimenti normativi (art. 11bis – 11quinquies D. Lgs. 118/2011): http://www.normattiva.it/ 

5

copia informatica per consultazione

http://www.normattiva.it/


Comune di Valeggio sul Mincio – Linee guida per la predisposizione del bilancio consolidato 2019

 Arconet  (sito  dedicato  all’Armonizzazione  contabile  enti  territoriali): 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-
I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/index.html 

 Principio  contabile  applicato:  http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-
I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/principi_contabili/  

 Schemi  di  bilancio  consolidato:  http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-
I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/schemi_di_bilancio/ 

6

copia informatica per consultazione

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/schemi_di_bilancio/
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/schemi_di_bilancio/
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/principi_contabili/
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/principi_contabili/
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/index.html
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/index.html


COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2020 / 211
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2019 DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 28/01/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2020 / 211
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2019 DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 28/01/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 16 del 04/02/2020

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2019 DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/02/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 16 del 04/02/2020

Oggetto:  BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2019 DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/02/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 02/03/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


